
زلمی خلیل زاد، نمایندۀ ویژۀ امریکا برای صلح افغانستان در 
گفت وگو با طلوع نیوز،  گفته است که روند صلح دوحه بطی به 
پیش می رود و مذاکره کننده گان جمهوری اسلامی افغانستان 

و طالبان به مسایل اصلی نپرداخته اند.
آقای خلیل زاد در این گفت وگو افزوده است که طالبان تاکنون 
و  نداده اند  پاسخی  افغانستان  آیندۀ  برای  امریکا  طرح  به 

خودشان هم در این زمینه طرحی را شریک نساخته اند.
خلیل زاد می گوید که هیئت طالبان که به پاکستان رفته بود، 
اکنون به دوحه برگشته است و علاقه به پیشبرد مذاکرات دارد: 
»تعدادی از اعضای هیئت طالبان به شمول رهبر هیئت شیخ 
حکیم رفته بودند به کویته، صحبت ها داشتند، حالا پس آمدند 
و می گویند که علاقه داریم که زودتر مذاکره دوباره شروع شود و 

ممکن پلان خود را تقدیم کنند به هیئت جمهوریت.« 
زلمی خلیل زاد در ترکیب یک هیئت امریکا دو روز پیش به کابل 
آمد و با مقام های حکومت افغانستان و شماری از سیاست گران 
دیدار کرد. سفر خلیل زاد درحالی صورت می گیرد که خروج 
سربازان خارجی هم چنان ادامه دارد و نبردها در افغانستان 

نیز شدت گرفته اند.
خلیل زاد می گوید که در اوضاع کنونی که سطح خشونت ها 
بلند است، خواست های طالبان دربارۀ رهایی هفت هزار زندانی 
از فهرست  آنان  نام های رهبران  نیز بیرون شدن  این گروه و 

سیاه، عملی نیستند.

څېره
۴ مخ

طالبان: افغان ژباړونکي دې د تېښتې پر ځای 

هېواد ته خدمت وکړي، د امنیت ډاډ ورکوو

وکیلان: په هېواد کې د 

نامسوولو وسله والو 
خپلسرۍ او ظلمونه د جدي 

اندېښنې وړ دي
افغان  ځواکونو  بهرنیو  د  طالبانو  والو  وسله 
ورکړی  ډاډ  امنیت  د  ته  ژباړونکو  او  کارکوونکو 
دی. د طالبانو له لوري په خپره شوې اعلامیه 
ژباړن  شمېر  یو  کې  وروستیو  په  راغلي،  کې 
اندېښنه لري چې ګواکي د دوی ژوند ته به د 
په  به  یا  او  لوري خطرونه جوړ شي  له  طالبانو 
د  دمګړۍ  دوی  ویلي،  طالبانو  خو  شي،  نښه 
امریکايي ځواکونو افغان ژباړنو ته د دښمن په 
سترګه نه ګوري او دا چې له خپلو چارو یې لاس 

دی.  خوندي  یې  امنیت  نو  اخیستی، 
په  ژباړن کولی شي  افغان  سرچینه کاږي چې 
مصئونه توګه په هېواد کې ژوند وکړي او خپلو 
افغان  وړاندې  دې  تر  وکړي.  خدمت  ته  خلکو 
لوري  له  طالبانو  د  چې  وه  کړې  ادعا  ژباړنو 
خطرونه ورته متوجه دي او باید له افغانستان و 

شي. ایستل 

جو  ولسمشر  امریکا  د  چې  هغې  له  وروسته 
بایډن اعلان وکړ، چې د روان کال د سپټمبر تر 
۱۱مې به ټول امریکایي سرتېري له افغانستانه 
امریکا د کانګرېس ډېرو غړو له هغو  ووځي، د 
افغانانو څخه د طالبانو د غچ اخیستنې په اړه 
اندېښنه څرګنده کړه، چې په وروستیو ۲۰ کلونو 
کې یې په افغانستان کې له امریکایي ځواکونو 
سره کار کړی او له هغه هېواد څخه یې د دغو 

افغانانو د ایستلو غوښتنه وکړه.
بهرنیو  د  کې  اونیو  څو  تېرو  په  مهال  ورته  په 
ځواکونو ژباړونکو څو ځلې په کابل او بلخ کې 
لاریونونه وکړل او له بهرنیو ځواکونو او د هغوی 
د  چې  وغوښتل،  یې  څخه  سفارتونو  اړوند  له 
په  ایستلو  د  ژباړونکو  افغان  د  ځواکونو  نړیوالو 

وکړي. اقدام  جدي  دې  کې  5 مخبرخه 

روشن مخابراتي شرکت د حکومت څه 
باندې ۲.۳۷ میلیارده افغانۍ پوروړی دی د ولسوالیو د سقوط تر شا څه دي؟

لس هغه تېروتنې چې سترګې 

کمزورې کوي

5 مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: د هرات د 
ځمکني توتانو سږني حلاصلات 
به۱۵۰مټریک ټنو ته ورسېږي

خلیلزاد: روند صلح بطی 
است و طرف ها به مسایل 

اصلی نپرداخته اند

د هرات د کرنې ریاست چارواکي وايي چې په دغه ولایت 
ټنو  توتانو سږني حاصلات۱۵۰مټریک  به د ځمکني  کې 
سرپرست  مالدارۍ  او  کرنې  د  ولایت  دغه  د  ورسېږي.  ته 
بشیر احمد احمدي وايي چې سږ کال په یاد ولایت کې 
په سل جریبه ځمکه کې ځمکني توتان کرل شوي او ښه 

دي. ورکړي  حاصلات یې 
نوموړی زیاتوي، چې تېر کال په هرات کې د ځمکني توتانو 
یادونې ده چې  ته رسېدل. د  ټنو  حاصلات ١٤٠ مټریک 
هرات د مناسبې هوا له امله د هېواد په کچه د ځمکني 
توتانو تر ټولو لوی فارمونه لري. د چارواکو په خبره، د هرات 
بادغیس  او  کندهار  فراه،  غزني،  نیمروز،  توتان  ځمکني 

ولایتونو ته هم استول کېږي.
د یادونې ده چې افغانستان د ځمکنيو توتانو کرکیلې لپاره 
مناسبه هوا او اوبه لري چې سږ کال د هېواد په ځينو برخو 
په ځانګړې توګه، کندهار او ننګرهار کې یې کرکیله پراخه 

شوې ده.

۳
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پاتریک مودیانو
مودیانـو د مارشـل پروسـت پـه څېـر د انسـاني ژونـد 
بنسـټیزو مسـایلو تـه اشـاره کـړې ده، د بـشري ژونـد 
د ښـه کېـدو لپـاره یـې نظریـات وړاندې کـړي دي، د 
تېـرې زمانـې د برم او انسـاني عظمـت د ژوندي کولو 
لپـاره هڅه کـوي او له همدې کبله یـې د نوبل جایزه 

هم ګټلـې ده.
په پاکستان کې امریکايي اډې او افغان جګړه؛
نیویارک ټایمز: پاکستان په مشروط ډول امریکا ته پوځي اډې ورکوي



پژواک- عبدالرقیب سایل

د ولسوالیو د سقوط تر شا څه دي؟

په داسـې حـال کې چـې امریکايـي ځواکونه 
لـه افغانسـتان څخه وځي، طالبان پرله  پسـې 
کـې  ولایتونـو  بېلابېلـو  پـه  افغانسـتان  د 
دې  پـه  طالبانـو  کـوي.  لانـدې  ولسـوالۍ 
وروسـتیو کـې ۱۵ ولسـوالۍ نیولـې دي چـې 
د فاریـاب قیصـار، د ارزګان ګیـزاب او د غـور 
ورځ  وړمـه  او  پـرون  یـې  ولسـوالۍ  شـهرک 
ونیولـې. د ځینـو نورو ولسـوالیو د نیولـو لپاره 
هـم جګـړه روانـه ده او ښـايي دا شـمېره لـوړه 
شي. حکومـت وايـي دا تکتیکـي پـه شـاتګ 
د  هـم  لا  ولسـوالۍ  شـوې  نیـول  خـو  دی، 
طالبانـو پـه لاس کـې دي. ډېـرې ولسـوالۍ 
لـه جګـړې پرتـه نیـول شـوې، خـو ځینـې یې 
بیـا لـه سـختو جګـړو او مرګ ژوبلې وروسـته د 

طالبانـو لاسـته لوېدلـې دي. 
د طالبانـو لخـوا د ولسـوالیو پرله پسـې نیـول 

څـه ښـيي او پایلـه بـه یـې څـه وي؟
پـه ډېـری دغـو ولسـوالیو کـې کلي او بانـډې 
لـه وړاندې لـه طالبانو سره دي او د ولسـوالیو 
مرکزونه له حکومت سره دي. د دغو ولسوالیو 
پـه ځینـو نورو سـیمو کې هم نظامـي مرکزونه 
شـته، خـو له ولسـوالۍ او دغـو مرکزونو سره د 
خلکـو اړیکـه پـرې ده. نـه خلک دغـو مرکزونو 
تـه ورځـي او نه هـم دا مرکزونه او ولسـوالۍ د 
خلکـو د امنیـت او نـورو چـارو لپـاره کـوم کار 
کـوي. دا مرکزونـه یـوازې خپل ځان سـاتي او 
پـه سـختۍ سره اکمالېـږي. د دغـو مرکزونـو 
سـخت  لپـاره  حکومـت  د  تجهیـز  او  تمویـل 
شـوی دی. ډېـری وخـت تر محـاصرې لاندې 
وي او پـر وخـت ورتـه تجهیـزات نـه رسـیږي 
او ان د خـوراک او څښـاک لپـاره هـم څـه نـه 
لـري. لـه همـدې املـه دا بـې ګټـې مرکزونـه 
دي چـې حکومـت پـرې یـوازې لګښـت کوي 
او نـوره کومـه ګټـه نه لري. دا یوازې په شـمېر 
کـې راځـي چې وویـل شي طالبانو پـر څومره 
ولسـوالیو  څومـره  پـر  حکومـت  او  ولسـوالیو 
کنټـرول لـري او تر دې زیات ارزښـت نه لري. 
پـه دې وروسـتیو کـې همـدا مرکزونـه طالبانو 
د سـیمه ییزو خلکـو پـه منځګړیتـوب نیولي او 
امنیتـي ځواکونـو ته تـرې د خونـدي وتلو لاره 
برابـره شـوې ده او یـا هـم لـه سـختو جګـړو او 

مرګ ژوبلـې وروسـته نیـول شـوې دي. 
د ولسـوالیو دا سـقوط ښـيي چـې حکومـت 
نـور نـي کولـی چـې هلتـه خپـل ځواکونـه 
وسـاتي او پـه دې ډول هغـه ځایونـه پرېـږدي 
او ښـارونو  مرکزونـو  پـر  ولایتونـو  د  او تمرکـز 
کـوي. طالبـان هم پـه دې سره خپله جغرافیه 
پراخـوي او ځان ته خونـدي مرکزونه جوړوي. 
پـه دې سره کلي او ډېـری ولسـوالۍ طالبانـو 
تـه ور پاتـې کېـږي، خـو ښـارونه او د ولایتونـو 
مرکزونـه بـه لـه حکومـت سره وي. کـه څه هم 
حکومـت بـه هڅـه وکـړي چـې ښـارونه او د 
ولایتونـو مرکزونـه وسـاتي، خـو طالبـان به بیا 
هـم بریدونـو تـه دوام ورکـړي. پـه دې ډول د 
جګـړې کرښـې لـه ولسـوالیو څخـه د ولایتونو 
مرکزونو او د ښـارونو څنډو ته را رسـېږي، چې 
دا چـاره بـه د پراخـو ځـاني زیانونو تـر څنګ، 
پـه ښـارونو او د ولایتونو پـه مرکزونو کې د نورو 

سـتونزو لامـل هـم شي.
د  یـا  او  پرېښـودل  ولسـوالیو  د  تـه  طالبانـو 
طالبانـو لخـوا د ولسـوالیو نیـول بـه نـه یوازې 
سـتونزې حـل نه کـړي، بلکې لا بـه یې زیاتې 
کـړي. جګـړه بـه دوام وکـړي او لا بـه خونـړۍ 
شي. لـه همـدې املـه ښـکېلو اړخونو تـه پکار 
ده چـې د جغرافیـې د پراخولـو او یا د ښـارونو 
او ولایتونـو د مرکزونـو د سـاتلو پـر ځـای یو له 
بـل سره خـبرو تـه کېنـي، د سـولې خـبرې 
جـدي مـخ ته یـوسي او د افغانسـتان سـتونزه 
د جګـړې او وژنـو پـر ځـای پـه خـبرو او سـوله 
حـل کـړي. جګـړه، نـه پـه کلي او نه په ښـکار 
کـې د حـل لاره ده او یوازې وژنې او د افغانانو 

درد او غـم زیاتـوي. 
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سرلیکنه

سـندونه ښـيي چـې د روشـن خصوصي 
چوپـړ  مخابـراتي  د  شرکـت  مخابـراتي 
جریمـې،  محصـول  سـلنې  لـس  د 
فریکونسي دوه سـلنه، اداري فیسـونو او 
نـورو مالیـاتي تادیاتو او جریمـو له امله، 
شـاوخوا دوه میلیـارده او ۳74 میلیونـه 

پـوروړی دی. افغانـۍ 
پورونـو  دغـو  د  وايـي،  شرکـت  روشـن 
سـپارلو پـه تړاو یې د همایـون قیومي په 
وخـت کـې لـه مالیـې وزارت سره هوکړه 
کـړې چـې پـه پنځـو کلونـو کـې بـه یـې 
سـپاري، خـو دغـه هوکـړه د مخابـراتي 
خدمتونـو د تنظیـم ادارې)اتـرا( رد کړې 
د  غوښـتنه  پـه  ولسـمشر  د  شرکـت  او 
پورونـو سـپارلو بـل نوی پلان جـوړ کړی 

دی.
مالیـې وزارت ویـلي چـی د پنځـو کلونـو 
اقسـاطو له لارې دې د روشـن د باقیاتو 
او تادیاتـو ورکـړه کـې قانـوني اجـراات 
د  خدمتونـو  مخابـراتي  د  خـو  وشي، 
مالیـې  وايـي چـې  )اتـرا(  اداره  تنظیـم 
پورونـو  اړونـدو  اتـرا  د  بایـد  نـه  وزارت 
لپـاره د دوی له مشـورې پرتـه مهالویش 
پرېکـړه  کمېټـې  ګـډې  یـوې  وټاکـي، 
کـړې چې دغـه پورونـه دې د مالي کال 
تـر پایـه په پنځـو میاشـتو کـې دولت ته 
ورکـړل شي؛ خـو روشـن شرکـت وايـي 
چـې د پورونـو د ورکـړې نـوی پـلان یـې 

حکومـت تـه سـپارلی دی.
پـژواک خـبري اژانـس د مالیـې وزارت، 
مخابراتـو او معلوماتي ټکنالـوژۍ وزارت 
او اتـرا ادارې د ګـډې کمېټې د پرېکړې 
یـو راپـور کاپـي تـر لاسـه کـړې، چـې د 
روشـن شرکـت د پورونـو پـه اړه د ۱۳99 
کال د کـب پـه ۲7مـه ولسـمشر محمـد 

اشرف غنـي تـه اسـتول شـوی دی.
ټکنالـوژۍ  معلومـاتي  او  مخابراتـو  د 
وزارت ویانـد نـرت اللـه نـرت ناصري 
د روانـې غبرګـولي پـه اتمـه پـژواک تـه 
شرکـت،  مخابـراتي  یـاد  چـې  وویـل، 
سـلنې  لـس  د  خدمتونـو  مخابـراتي  د 
محصـول نـه ورکـړې د جریمـو لـه املـه 
شـاوخوا 784 میلیونـه افغانـۍ پـوروړی 

دی.
وزارت  مخابراتـو  چـې  کـړه  زیاتـه  هغـه 
دغـه موضـوع لـه ولسـمشرۍ ماڼۍ سره 
شریکـه کـړې څـو پـه تـړاو یـې پرېکـړه 

وکـړي.
شـینواري  سـعید  ویانـد  ادارې  اتـرا  د 
سـلنه  دوه  د  روشـن  چـې  وویـل 
مخابـراتي  د  محصـول،  فریکونـسي 
 )TDF(خدمتونـو د انکشـاف صنـدوق یا
او اداري فیسـونو لـه مدرکـه شـاوخوا یو 
میلیـارد او څلـور سـوه میلیونـه افغانـۍ 

دی. پـوروړی  اتـرا  د  یـوازې 
شرکـت  مخابـراتي  د  روشـن  د  خـو 
عملیـاتي مشر نورعلم حکیـم یار پژواک 
 ۱8۶ یـې  پیسـو  یـادو  لـه  وویـل،  تـه 
میلیونـه افغانـۍ د غبرګولي پـه اتمه اترا 

ورکـړې دي. تـه 
د  شرکـت  روشـن  د  اتـرا  وايـي،  دی 
مخابـراتي خدمتونـو د پراختیـا صندوق 
میلیونـو   ۳۵۰ نـږدې   )TDF( فیـس 
افغانیـو انوایسـونه ځنـډولي څـو خپـل 

وسـپاري. پورونـه  پاتـې 
چـې  کـړې  زیاتـه  سرچینـې  راز  دغـه 
 4۰۶ شـاوخوا  وزارت  مالیـې  د  روشـن 
میلیونـه افغانـۍ پوروړی دی او شـاوخوا 
پـرې  جریمـه  افغانـۍ  میلیونـه   ۳۲۰
وضعـه شـوې، چـې ټولـې 7۲۶ میلیونه 

پـور کېـږي. افغانـۍ 
روشن ولې پوروړی شوی؟

د دغـه شرکـت عملیـاتي رییـس د یادې 
پوښـتنې پـه ځـواب کـې وایـي چـې پـه 

پـر  روشـن  د  کـې  کابـل  کال   ۱۳9۶
مرکـزي دفـتر بریـد وشـو، چـې لـه املـه 
سـلو  لـه  او  ووژل  کارکوونکـي  یـې ۳۳ 
ډېـر ټپیـان شـول. د شرکـت کال سـنټر 
لـه منځـه ولاړ او روشـن تـه شـاوخوا ۱۵ 
میلیونـه امریکايـي ډالـره زیان واوښـت.

روشـن  د  سره  دې  لـه  چـې  وايـي  دی 
اقتصـادي وضعیـت خـراب شـو او ویـې 
نـه شـو کـړای چـې د حکومـت ځینـې 
مالیـې پـه وخـت ورکـړي. دی زیاتـوي 
چـې د مالیـې پـه ورکولـو کـې د ځنـډ 
لـه املـه پـر دغه شرکـت ځینـې جریمې 
هـم راغلـې او پـه ټولـه کـې دا چـاره د 
دې لامـل شـوه، چـې دغـه شرکـت لـه 

شي. پـوروړی  څخـه  حکومـت 
نـه  جریمـو  دغـو  د  کـړه،  زیاتـه  هغـه 
بښـلو او جـبران نـه ورکـړې پـه صـورت 
باقیاتـو  د  چـې  شـو  اړ  شرکـت  کـې 
لـه  مـادې  لسـمې  د  قانـون  تحصیـل 
مخـې د ۱۳98 کال د کـب پـه ۲7مـه 
لـه مالیـې وزارت څخـه غوښـتنه وکړي، 
چـې پورونـه بـه پـه پنځـو کلونـو کـې په 

ورکـوي. قسـطونو  مسـاوي 
کـې  مـاده  لسـمه  پـه  قانـون  دغـه  د 
د  ورکـړه  باقياتـو  د  چـې  کلـه  راغـلي، 
معقولـو دلایلـو پـر بنسـټ د غیـر قسـط 
ورکولـو پـه ډول سـتونزه ولـري، نـو پاتې 

شي. ورکولـی  قسـط  پـه  پیسـې 
د  اللـه  نجیـب  ډاکټـر  د  قانـون  دغـه 
ولسـمشرۍ پـر مهـال پـه ۱۳۵8 لمریـز 
رسـمي  پـه  وزارت  عدلیـې  د  کـې  کال 
جریده کې خپور شـوی، خو افغانسـتان 
کـې لـه مخابـراتي پرمختګونـو سره بیـا 
هـم پـه دغـه قانـون کـې تعدیل نـه دی 

راغلـی او نافـذ دی.
اړه  پـه  ورکـړې  د  پورونـو  د  قسـط  پـه 

پرېکـړې: بېلابېلـې 
وخـت  د  کاپـي ښـیي چـې  مکتـوب  د 
مالیـې وزیـر محمـد همایـون قیومـي د 
روشـن د یادې غوښـتنې په اړه د قانوني 
کړنـو امـر کـړی او وزارت د ۱۳99 کال 
د کـب پـه ۱۶مـه د ولسـمشرۍ ماڼـۍ 
د چـارو ادارې تـه لیـکلي، چـې روشـن 
شرکـت د ۱۳97 او ۱۳98 مـالي کلونـو 
د دوو دوو ربعـو څـه بانـدې یـو میلیـارد، 
۱4 میلیونـه او ۶۰۰ زره انتفاعـي مالیې 
ورکـړه د پنځـو کلونـو قسـطونو ډول تـه 
دویـم  او  لومـړی  شرکـت  چـې  اوښـتې 
افغانـۍ د دولـت  میلیونـه  قسـط ۲۰۲ 

خزانـې تـه سـپارلې دي.
وزارت  مخابراتـو  وزارت،  مالیـې  د  خـو 
راپـور  پـه  ادارې ګـډې کمېټـې  اتـرا  او 
کـې راغـلي: »د ۲۰۲۰ کال د اګسـت 
پـه شـپږمه نېټـه غونـډه کـې لـه روشـن 
سـلنې  لـس  د  چـې  شـوې  غوښـتنه 
لـه  چـې  پیسـې،  محصـول  مخابـراتي 

شرکـت سره د خلکـو امانت پیسـې دي، 
بایـد لـه ځنـډ پرتـه او باقیـات بایـد پـه 
پنځـو میاشـتو کې د مـالي کال تـر پایه 
دغـه  شرکـت  متاسـفانه  خـو  وسـپاري؛ 
مـوده نـه ده منلـې او د جریمـې بښـنې 
او پـه پنځـو کلونـو کـې د اصـلي پورونـو 
سـپارلو غوښـتنه یـې کـړې، خـو پـلاوي 

نـه ده منلـې.«
دغـه  شرکـت  وینـا،  پـه  یـار  حکیـم  د 
سـتونزه د مالي شـخړو د حل کمېسیون 

ده. کـړې  سره شریکـه 
دغـه کمېسـیون د ۱۳99 کال د تلـې 
پـه ۲8مـه پرېکـړه کـړې چـې د مالیـې 
وزیـر د مخابـراتي خدمتونـو د پراختیـا 
صنـدوق فیـس)TDF( پـه ګـډون د ټولو 
باقیاتو قسـطونو ډول تـه اړولو واک لري 
او لـه همـدې املـه د وزیـر پورتنی حکم 

تـر دویـم حکـم پـورې نافـذ دی؛ خو که 
چېـرې اتـرا قناعـت نـه لـري، نـو مالیـې 
وزارت تـه پـه راجع کېـدو دې حکم لغوه 

یـا تعدیـل کړي.
او  مـالي  د  جرګـې  ولـسي  د  راز  دغـه 
بودیجـې، عمومـي محاسـباتو او بانکونو 
چـارو کمېسـیون هـم پرېکړه کـړې چې 
د روشـن شرکـت پورونـه دې د قسـطونو 

پـه شـکل وسـپارل شي.
کریـم  مـشر  اجرایـوي  روشـن  د  خـو 
خواجـه، ولسـمشر تـه د ۱۳99 کال د 
لینـدۍ پـه ۲7مه یوه لیـک کې لیکلي، 
سره لـه دې چـې د پورونو ورکـړې په اړه 
پـه پنځـو کلونـو  لـه مالیـې وزارت سره 
مـوده کـې هوکړې ته رسـېدلي، خـو بیا 
هـم د ولسـمشرۍ ماڼـۍ د چـارو ادارې 
مخابـراتي  سـلنه  لـس  د  غوښـتنه  پـه 
محصـول پیسـو له جملـې ۵8۵ میلیونه 

افغانـۍ دولـت تـه سـپارلې دي.
د یـاد لیـک لـه مخـې، د روشـن شرکـت 
مشرتابـه پـلاوي له ولسـمشر سره د یادو 
سـتونزو د شریکولـو پـه موخـه د لیدنـې 
غوښـتنه هـم کـړې، خـو د اتـرا ادارې د 
معلوماتـو لـه مخـې چـې ولسـمشر دغه 

غوښـتنه نـه ده منلې.
دغـه راز روشـن شرکـت د مالیـې وزارت، 
کمېټـې  ګـډې  وزارت  مخابراتـو  او  اتـرا 
موندنـو تـه پـه اشـارې د ۱۳99 کال د 
لینـدۍ پـه پنځمـه پـه یـوه راپـور کـې 
او  کـړې  مبالغـه  کمېټـې  چـې  ویـلي، 
پـه ځینـو مـواردو کـې یـې بـې بنسـټه 

دي. کـړې  ادعـاوې 
سـند کـې راغـلي، د کمېټـې پـه راپـور 
کـې د ۲۰۱7 کال چاودنـې پـه اړه چې 
میلیونـه   ۱۵ شـاوخوا  پکـې  تـه  روشـن 
امریکايـي ډالـره زیان اوښـتی؛ وضاحت 

نـه دی شـوی.
مکتـوب  یـوه  پـه  څارنوالـۍ  لویـې  خـو 
 ۱۳99 د  تـه  وزارت  مخابراتـو  د  کـې 
د  لیـکلي،  اتمـه  پـه  چنـګاښ  د  کال 
دولتـي پورونـو تر لاسـه کولو کمېسـیون 
۲۲مـه  پـه  غبرګـولي  د  کال   ۱۳99 د 
پرېکـړه کـړې، چـې لـه روشـن شـبکې 
بایـد ژر تـر ژره د لـس سـلنه مخابـراتي 
خدمتونـو محصـول دولـت تـه وسـپارل 

. شي
دغـه مکتـوب کـې راغلي چـې د قرضې 
معلومـه  بایـد  پـورې  نـن  تـر  وختـه  لـه 
شي چـې روشـن څومـره پیسـې بهـر تـه 
لېږدولـې، د پیسـو نـه ورکـړې دلیل هم 
بایـد پیـدا شي او کمپنۍ تـه یوه توصیه 
هـم مهمـه ده څو خپل پورونه وسـپاري.

خو روشـن شرکـت د لویـې څارنوالۍ له 

اداري فسـاد سره د مبـارزې مرسـتیال 
پـه  غبرګـولي  د  کال  روان  د  تـه  مقـام 
پنځمـه پـه یـوه لیـک کـې لیـکلي، چې 
اتـرا ادارې لـه کـوم دلیـل پرتـه د مالیې 
وزارت او دغـه شرکـت تـر منـځ د پنځـو 

کلونـو قسـطونو هوکـړه نـه ده منلـې.
روشـن پـه دغـه لیـک کـې لیـکلي چـې 
روشـن  څـو  کـړې  لارښـوونه  ولسـمشر 
د پورونـو سـپارلو پـه تـړاو یـو نـوی پـلان 
جـوړ کـړي، لـه ګـډې کمېټـې سره یـې 
دې شریـک کـړي او د اوو ورځو په موده 
کـې دې ولسـمشرۍ ماڼـۍ ته واسـتول 

شي.
شرکـت  د  چـې  لیـکلي  سرچینـې 
ونډه والـو د روان کال د غويـي پـه نهمـه 
لـه ګـډې کمېټـې سره پـه دریو میاشـتو 
کـې د اتـرا ادارې باقیاتـو سـپارلو او د 
وزارت  مالیـې  د  پایـه  تـر  کال   ۲۰۲۱
اصـلي پور سـپارلو پـه تړاو پـلان شریک 
کـړی، خـو اتـرا تـر اوسـه له ولسـمشرۍ 

ماڼـۍ سره د شرکـت نوي پلان شریکولو 
پـه اړه شرکـت تـه خـبر نـه دی ورکـړی.

اترا وايي چې ولسـمشر لـه مالیې وزارت 
او له دغې ادارې غوښـتي چې د روشـن 
اقدامـات  جـدي  دې  اړه  پـه  پورونـو  د 
وکـړي، مالیـې او مخابراتـو وزارتونـو تـه 
یـې ویـلي چې د لـس سـلنه محصول د 
سـمې ټولونـې لپاره دې طرحـه ورکړي.

د روشـن مخابراتي شرکت لخوا 2۵0 
مخابراتي سـایټونه خاموشه شوي

مخـې،  لـه  معلوماتـو  د  ادارې  اتـرا  د 
روشـن شرکـت د ۱4۰۰ کال په سر کې 
شـاوخوا ۲۵۰ مخابـراتي سـایټونه بنـد 
کـړل، چـې علـت یـې خپـل قـراردادي 
شرکـت تـه د لګښـتونو نه ورکول ښـودل 
شـوي دي. لـه همـدې املـه اتـرا په دې 
اړه د ۱۳99 کال د کـب پـه ۱9مـه یـوه 
پرېکـړه وکـړه، چـې پـژواک یـې راپـور د 
روان کال د وري پـه ۱7مـه خپـور کـړی 

دی.
د پرېکـړې له مخې، د روشـن مخابراتي 
معلوماتـو  ناسـمو  سرغړونـو،  د  شرکـت 
وړانـدې کولـو او پورونـو نـه ورکـړې لـه 
لوړپـوړو  دريـو  د  شرکـت  دغـه  د  املـه 
مـالي  رییـس،  )اجرایـوي  کارکوونکـو 
ګوښـه  مرسـتیال(  عملیـاتي  او  رییـس 

ده. شـوې  پرېکـړه  کېـدو 
پـه پرېکـړه کې راغـلي: »دغـه شرکت له 
چـې  سـایټونه،  مخابـراتي  زیـات   ۱۳7
اتـرا تمویـل کـړي وو، بنـد کـړي دي. د 
دغـو سـایټونو تر پوښـښ لاندې سـاحې 
ټـول عـام وګـړي د مخابـراتي خدمتونـو 
د  دي.  کـړي  محـروم  اسـتفادې  لـه 
عوایـد  دولتـي  روشـن دغـې سرغړونـې 
او خدمـات زیانمـن کړي، مشـترکینو او 
پـه لسـګونو قـراردادي شرکتونـو تـه یـې 

تـاوان رسـولی دی.«
د پرېکـړې لـه مخـې، کـه شرکـت دغـه 
او  دولتـي  ټولـو  نـو  منـي،  ونـه  پرېکـړه 
نادولتـي ادارو تـه بـه د شرکـت د عـدم 
اعتـماد مکتوبونـه ولېـږل شي، د شرکت 
د مکتوبونـو نه تسـلیمول او طی مراحل 
بـه يـې ودرول شي، پـه ګمرکونـو کې به 
تشریـح  نـه  تجهیـزات  اړونـد  شرکـت  د 
کېـږي، شرکـت تـه بـه د طیفـي منابعـو 
ترڅنـګ هېـڅ منابـع نـه ورکـول کېږي، 
تـړل  حسـابونه  بانکـي  ټـول  شرکـت  د 
یـا  ځنـډول  جـواز  د  شرکـت  د  کېـږي، 
لغـوه کېـږي او یا هـم د شـتمنۍ کنګل 

کولـو پرېکـړه بـه نیـول کېـږي
خـو روشـن شرکـت د یـادې پرېکـړې له 
پـه  وري  )د  وروسـته  ورځ  یـوه  خپرولـو 
۱8مـه( د یوې خبرپاڼـې په خپرولو سره 
وویـل، چـې دغـه شرکـت د اتـرا ادارې 
تورونـه پـه کلکـه ردوي او پـه دې اړه یې 
د حقوقـي مشـورې لپـاره ټـول ښـکېل 

لـوري خـبر کـړي هـم دي.
سرچینـې لیـکلي: »روشـن د اتـرا ادارې 
روشـن  د  چـې  تـه  تورونـو  اساسـه  بـې 
شرکـت او د دغـه شرکـت د کارکوونکـو 
پـه اړه دي، خواشـیني څرګنـده کـړې؛ 
ځکـه بحثونـه چـې د دواړو اړخونـو تـر 
منـځ د غلـط فهمیـو د حـل لپـاره چـې 
د اتـرا بـورډ پـه پرېکـړه کـې یـاد شـوي، 

لـري.« دوام 
خـو د روشـن عملیاتي رییـس حکیمیار 
وايـي، لـه یـادو ۱۳7 سـایټونو اوس ټول 
فعـال دي، مګـر هغـه سـایټونه چـې د 
امنیتـي سـتونزو لـه کبلـه تـړل شـوي یا 
لـه سـتونزو سره مخامـخ شـوي، پـه هغو 
دی،  نـه  اسـتثنا  شرکـت  روشـن  کـې 
نـورې شـبکې هـم داسـې سـایټونه لري 
چې سـتونزو تـه یې باید رسـېدنه وشي.

روشن مخابراتي شرکت د حکومت څه باندې ۲.۳۷ میلیارده افغانۍ 
پوروړی دی
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لـه افغانسـتانه د امریکایـي ځواکونـو تـر 
وتلـو وروسـته د امریـکا متحـده ایالتونـه 
د سـیمې  کـې دي، چـې  لټـه  پـه دې 
جـوړې  اډې  پوځـي  کـې  هېوادونـو  پـه 
کـړي او تـر ټولـو ډېـر تمرکـز یـې هـم پر 

دی.  پاکسـتان 
نیویـارک ټایمز امریکايـي ورځپاڼې راپور 
ورکـړی چـې امریـکا لـه پاکسـتان څخه 
د پوځـي اډو غوښـتنه کړې او پاکسـتان 
دا  امریـکا  د  ډول  مـشروط  پـه  هـم 

غوښـتنه منلـې ده. په راپور کـې وړاندې 
پـه  مـشر  اې  ای  سي  د  چـې  راغـلي،  
همـدې هـدف څـو ځلـه اسـلام ابـاد تـه 
پټ سـفرونه کـړي او د امریـکا دفاع وزير 
لويـد اسـټين هم لـه پاکسـتاني چارواکو 
پـه  کـړې دي.  اړه خـبرې  پـه دې  سره 
راپـور کـې وړانـدې راځي چې پاکسـتان 
پـه دې شرط امریـکا تـه د پوځـي اډې 
هغـه  هـر  چـې  منلـې،  خـبره  ورکولـو 
هـدف چـې د پاکسـتان لـه خـاورې پـه 

بايـد  پـه نښـه کېـږي،  افغانسـتان کـې 
لومـړی لـه دوی سره پـرې موافقه وشي.

دا پـه داسـې حال کې ده چـې د امریکا 
بایـډن لـه اعـلان سره  د ولسـمشر جـو 
کال  روان  د  چـې  شـوې  ټـاکل  سـم، 
نېټـې  تـر ۱۱مـې  میاشـتې  د سـپټمبر 
بـه ټـول امریکايـي او نړیـوال ځواکونـه 
لـه افغانسـتانه ووځـي، خـو د نیویـارک 
ټایمـز پـه دغـه راپـور کـې راغـلي، چـې 
امریکايـي اسـتخبارات هڅـه کـوي، لـه 

افغانسـتانه د امریکایـي ځواکونو تر وتلو 
وروسـته پـه دغه هېـواد کې لـه ترهګرۍ 
سره د ګـډې مبـارزې لپـاره یـوه تـګلاره 

برابـره کـړي.
اې  ای  سي   « خـبره:  پـه  سرچینـې  د 
داسـې لارې لټـوي، چـې پـر مـټ یې په 
دغـه هېـواد کـې د اسـتخباراتو، جنـګ 
جګـړې او لـه ترهګـرۍ سره د مبـارزې 
داسـې  پـه  دا  کـړي،  راټـول  معلومـات 
حـال کـې چـې د سي ای اې کارپوهانو 
د طالبانـو ورځ تر بلـې زیاتېدونکي خطر 

ورکـړی«. خـبرداری 
لـه  چـې  ویـلي  امریـکا  هـم  څـه  کـه 
افغانسـتانه په بشـپړ ډول تر وتلو وروسته 
بـه هـم دوی په سـیمه کې حضـور ولري 
او د سـیمې پـه نـورو هېوادونـو کـې لـه 
پرتـو اډو بـه پـه افغانسـتان کـې امریـکا 
تـه د هـر ډول متوجـه ګواښ پـر وړاندې 
اقـدام کـوي، خـو د نیویـارک ټایمـز پـه 
راپـور کې ډېر تمرکز پر پاکسـتان شـوی 
دی. پـه راپـور کـې راغـلي: »سي ای اې 
پـه لوېدیځـو غرونـو  پاکسـتان  کلونـه د 
کـې یـوه اډه لرلـه او لـه هغه ځایـه یې د 
بې پیلوټـه الوتکـې بریدونـه کـول، خو په 
۲۰۱۱ز کال کـې چـې د دواړو هېوادونو 
اړیکـې ترینګلې شـوې، نـو ورسره دا اډه 
هـم وتړل شـوه. اوس چې نـو په هر ډول 
معاملـه کار کېـږي، نـو دا به د پاکسـتان 
حکومت ته خواشـینوونکی حقیقت وي؛ 
ځکـه چې لـه اوږدې مودې راهیسـې له 

طالبانـو ملاتـړ کوي.«
د یـاد راپـور پـر بنسـت، د امریکایـي او 
پاکسـتاني چارواکـو ترمنځ پـه خبرو کې 

پاکسـتاني لـوري د اډو پـه بـدل کـې د 
بېلابېلـو محدودیتونـو غوښـتنه کـړې او 
ویـلي یـې دي چـې دا باید ورتـه په ډاګه 
شي، چـې سي ای اې او د امریـکا پـوځ 
پـه افغانسـتان کـې کومـې موخـې لري.

چـې  راځـي  راز  همـدا  کـې  راپـور  پـه 
امریکایـي ډيپلوماټـان پـه سـیمه کې په 
پخوانيـو شـوروي جمهوریتونـو کې د اډو 
جوړولـو احتـمال لټوي، خو د روسـیې د 
ولسـمشر ویلادیمیـر پوتیـن مخالفـت ته 

یـې هـم پـام دی.
د نیویـارک ټایمز د دغه راپور پر بنسـټ، 
د افغانسـتان پـه هکلـه د سي ای اې او 
د امریـکا د پـوځ راپورونه خواشـینوونکي 
بلـل شـوي، چـې  پکـې د افغانسـتان په 
جنـوب او ختیـځ کـې د طالبانـو او نـورو 
وسـله والو ډلو لاسـته راوړنې یادې شـوې 
دي. دغـه راز پـه راپورونـو کـې خبرداری 
ورکـړل شـوی، چـې طالبـان کولـی شي 
پـه څـو کلونو کـې کابل ونیـسي او بیا به 
پـر لوېدیـځ د بریـد لپـاره خونـدي ځـای 

ورته جـوړ وي.
پـه  اډو  امریکايـي  پاکسـتان کـې د  پـه 
تـړاو نیویـارک ټایمـز داسـې مهـال دغـه 
۲۰۲۱ز  روان  د  چـې  خپـروي،  راپـور 
کال پـه اپریـل میاشـت کـې د امریـکا د 
سي ای اې مـشر ویلیـام برُنـز امریکایـي 
سـناتورانو تـه وویـل، هـر څومـره چې له 
افغانسـتانه د ټولـو امریکایـي ځواکونو د 
وتلـو نېټه رانـږدې کېږي، په افغانسـتان 
زمـوږ  تـه  معلوماتـو  اسـتخباراتي  کـې 

لاسرسـی هـم ور سره کمېـږي.

پـه  پاکسـتان  د  مخـې،  لـه  راپورونـو  د 
سـیند ایالـت کـې د دوو اورګاډو پـه ټکر 
کـې4۰ کسـان وژل شـوي او تـر ۱۰۰ 

ډېـر ټپيـان شـوي دي.
د پاکسـتاني رسـنیو د خـبر لـه مخـې، 
یـاده پېښـې ګوټکـي سـیمې تـه نـږدې 

روغتیايـي  ټپیانـو  ډېریـو  د  او  شـوې 
وضعیت د اندېښـنې وړ دی، چې ښـايي 
د مړو شـمېر نـور هم زیـات شي. په ورته 
مهـال د پاکسـتان لومـړي وزیـر عمـران 
خـان هـم پـر خپـل ټويټـر پـر دې پېښـه 
خواشـیني څرګنـده کـړې او ویـلي یـې 

دي: »د پټلـۍ وزیـر د پېښـې ځـای تـه 
تللـی، ټپیانـو تـه د طبـي مرسـتې او د 
لـه خپلوانـو سره د مرسـتې  وژل شـویو 
بـاوري کولـو لارښـوونه ورتـه شـوې ده.«

ټپیـان  ډېـری  مخـې،  لـه  راپورونـو  د 
روغتونونـو تـه لېـږدول شـوي او پـه ډبـو 

هڅـې  ایسـتلو  د  کسـانو  پاتـې  د  کـې 
اعلـی  سـیند  د  دي.  شـوې  پیـل  هـم 
وزیـر مـراد عـلي شـاه لـه ځايـي چارواکو 
ایسـارو  د  کـې  ډبـو  پـه  چـې  غوښـتي 
کسـانو د ایسـتلو لپـاره سـملاسي لاس 
د  تـه  مسـاپرو  نومـوړي  شي.  کار  پـر 

خـوراک  او  اسـتوګنځي  لنډمهـالي 
څښـاک برابرولو غوښـتنه هم کړې ده. 
له دې پېښـې وروسـته پـر دغه پټلۍ د 
اورګاډو تـګ راتګ ځنډول شـوی دی.

پـه ورته مهال دې پېښـې په پاکسـتان 
او  راپـارولي  غبرګونونـه  سـخت  کـې 
پـر  اوسـېدونکو  ډیـرو  هېـواد  دغـه  د 
خواله رسـنیو پر دې پېښـې خواشیني 
څرګنـده کـړې او د چارواکـو د اسـتعفا 
او د پېښـې د پلټنې غوښـتنه یې کړې 

ده.
وروسـتيو  دې  پـه  چـې  ده  یادونـې  د 
کلونـو کـې د پاکسـتان پـه رېـل پټلۍ 
چـې  شـوي  ډېـرې  پېښـې  ورتـه  کـې 
سـلګونو کسـانو تـه پکـې مـرګ ژوبلـه 
میاشـت  مـارچ  تېـره  پـه  ده.  اوښـتې 
کـې هـم لـه کراچۍ لاهـور تـه تلونکی 
لـه  چـې  واوښـت  پټلـۍ  لـه  اورګاډی 
املـه یـې ۳۰ کسـانو تـه مـرګ ژوبلـه 

واوښـته. 
تېـر  د  وړانـدې  هـم  پېښـې  دې  تـر 
هـم  کـې  میاشـت  فـبرورۍ  پـه  کال 
د پاکسـتان پـه سـیند ایالـت کـې لـه 
کراچـۍ لاهـور تـه د تلونکـي اورګاډي 
او بـس پـه ټکـر کـې ۲۲ کسـان ووژل 

ټپيـان شـول. نـور  او لسـګونه  شـول 
پـر  اکټوبـر  د  کال  ۲۰۱9ز  د  راز  دغـه 
خـان  رحیمیـار  پـه  پنجـاب  د  ۳۱مـه 
کـې لـه کراچـۍ څخـه راولپنـډۍ تـه په 
تلونکـي اورګاډي کـې د اور لګېـدو لـه 

شـول. ووژل  کسـان   74 کبلـه 

په پاکستان کې امریکايي اډې او افغان جګړه؛ 
نیویارک ټایمز: پاکستان په مشروط ډول امریکا ته پوځي اډې ورکوي

راپورونه: په پاکستان کې د دوو اورګاډو د ټکر په پېښه کې 

۱۴۰ کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې
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په  جون  د  کال   ۱94۵ د  مودیانو  پاتریک 
نومې  بیلانکور  بولني  پاریس  د  دېرشمه 
سیمه کې زیږېدلی دی. مودیانو د فرانسې 
په ادبیاتو کې وتلی نوم دی، چې اثار یې د 
ادبي برخې د ناقدانو له هرکلي او تحسین 
سره مخ شوي دي. هغه په ۱987ز کال کې 
په  کې  کال  ۱97۲ز  په  او  جایزه  ګنکور  د 
ادبي برخه کې د فرانسې د اکاډمۍ جایزه 
وزیږېد،  کې  پاریس  په  هغه  ده.  اخیستې 
پلار یې آلبرت مودیانو په اصل کې ایټالیوی، 
په فرانسه کې هستوګن شوی او کشیش و. 
د پلار له طرفه یې کورنۍ تر یوناني مذهبي 
بیا  یې  مور  رسېږي.  پورې  کورنیو  سترو 
بلژيکۍ وه او په فلمونو کې یې رول ادا کاوه. 
د مودیانو مور پلار د دویمې نړیوالې جګړې 
پر مهال سره معرفي شول، اړیکه یې ژوروه 
شوه او واده یې وکړ. دوی تر ډېره د یو بل 
څنګ ته پاتې نه شول او ژر بېرته سره بېل 
شول. د مودیانو پلار یهودي و، خو کله چې 
نازیانو پاریس ونیو، نو پر یهودیانو یې فشار 

کړ.  زیات 
له  نو  منل،  ونه  قوانین  نازیانو  د  یې  پلار 
قرارګا  نظامي  یوې  هغه  پوځ  امله  همدې 
نازیانو تعصبي  او بندي یې کړ. د  ته ولېږه 
یهودیان  شوي  نیول  چې  و  داسې  چلند 
باید ووژني، خو د مودیانو پلار د یوه ملګري 
ډېرې  خلاصېږي.  ځایه  دې  له  مرسته  په 
سختۍ تېروي. بیا د دویمې نړیوالې جګړې 
پر مهال هغه په تور بازار کې په پلور او پېر 
ګډوډيو  او  جنجالونو  ګڼو  په  وي،  بوخت 
تر  یانې  تر خپله مرګه  کې ښکېل وي، خو 
له خپل  یو ځل هم  ان  ۱977ز کال پورې 
نه  خبرې  سمې  سره  مودیانو  پاتریک  زوی 
کوي او کلونه له یو بل بېل وي. مودیانو یې 
له خپلې مور سره د سختې ژوند تېروي او دا 
هر څه یې پر شخصیت اغېز پرې باسي، چې 

ورایه ښکاري. له  یې  اثارو کې  په 
د ادبیاتو د نوبل جایزې ګټونکی ژان پاتریک 
مودیانو د ۱94۵ کال د جولای پر دېرشمه، 
پوره 8۲ ورځې وروسته له هغې دنیا ته راغی 
ماتې  ته  جرمني  نازي  اتحاد  غربي  چې 
وروسته  جګړې  نړیوالې  دویمې  له  ورکړه. 
ستر  یو  له  څنګ،  تر  ورانیو  مادي  د  اروپا، 
اخلاقي بحران سره هم لاس او ګرېوان وه. د 
فرانسې انقلاب، د صنعتي انقلاب، د رڼاګانو 
د زانګو، د فلسفې او تمدن تر ډيوې لاندې، 
د نژاد او مذهب په نامه په ميلیونونو انسانان 
د څارویو په څېر ښکېل شول، ووژل شول او 

له بشري کرامته یې انکار وشو. 
چې  مودیانو  البرت  پلار  پاتریک  ژان  د 
ته  دې  و،  شوی  یتیم  کې  کلنۍ  څلور  په 
اړشوی و چې پلرنی یهودي مذهب پرېږدي، 
ته  کاراکاس  وینزویلا  د  او  مني  و  عیسویت 
کډه وکړي. وروسته بیا پاریس ته راغی او د 
لرغونو توکیو د پلورلو په کاروبار بوخت شو. د 
۱94۰ کال د اکټوبر د درېیمې قانون ټول 
هغه فرانسویان چې اصل یې یهودي وي، له 
ځینو کارونو منع کوي او البرت که څه هم 
د تاریخ جبر خپل اصل ته ور ټېل وهلی و، 
ځان د یهودي په توګه نه ثبتوي، پټ ژوند 
ناقانونه  د  یې  کې  ترڅ  په  چې  کوي  غوره 

تجارت پر مټ یو څه شته هم پیدا کوي. 
په ښوونځي کې یې ستر لیکوال او د »پاتا 
فیزیک« په نامه د یو ادبي مکتب فعال غړی 
پاتا  نیسي.  لاندې  روزنې  تر  کونو  رېموند 
فیزیک )د میتا فزیک مسخره شوې بڼه( په 
ادب کې نوې تجربې او له منل شویو اصولو 
ژان  مني.  توګه  په  اصل  د  سرغړونه  څخه 
پاتریک مودیانو له بکلوریا پورته زده کړې نه 

کوي او لیکوالۍ ته مخه کوي.
د مودیانو سبک د ده د شخصي او کورني 
ټولنیزو،  سیاسي،  د  عر  د  ده  د  او  ژوند 
اخلاقي او ادبي پېښو یو ډول مرکب معجون 
دی چې هم ساده ګي لري او هم ژورتیا. هم 
نېغه خبره کوي او هم د طنز برخه پالي. د 
ده د لیکنو تر ټولو مهمه ځانګړنه دا ده چې 
د تېر مهال د تیارو اړخونو سپړلو ته ډېر پام 
اکاډیمي  نوبل  د  نهمه  په  اکټوبر  د  کوي. 
)د  دلیل  ورکړې  د  جایزې  د  ته  مودیانو 

حافظې د کارولو هغه هنر چې له انسانانو 
راخیستل کېدونکی برخلیک یادوي او پر 
ښکاره  را  دنیا  اشغال  ]نازي[  د  یې  مټ 
وویل  دا هم  نوبل کمیټې  د  وباله.  کوي( 
چې د مودیانو دنیا یوه خیالي دنیا ده او 

کتابونه یې یو د بل د غږ انعکاس دی.
ناول  لنډکی  وروستی  مودیانو  پاتریک  د 
اکټوبر  کال   ۲۰۱4 د  چې  مخه(   ۱۶۰(
کرښو  دې  په  راووت،  چاپه  له  دویمه  په 
خزنده  یوه  د  لکه  هېڅ،  تقریباً  پیلېږي:  

ډېر  درته  کې  سر  لومړي  په  چې  چیچل 
ته  ځان  تاسې  لږترلږه  یا  ښکاري،  سرسري 
ځان  چې  وایاست  همداسې  غږ،  ټيټ  په 
د څلورو  مازیګر  د  ټلیفون  ډاډه کړئ.  پرې 
بجو شاوخوا د ژان درګان په ځای کې، په 
هغه کوټه کې چې هغه ورته خپل دفتر وایه، 
زنګ وواهه. هغه د کوچ په تل کې له لمره 
خوندي، خوب وړی و او دا زنګونه چې هغه 
یې له ډېرې مودې راهیسې له اورېدو سره 
نه و روږدی، نه درېدل. ولي دومره ټينګار؟ 
کېدای شي چې هغه چا چې زنګ وهلی و، 
د ټلېفون قطع کول یې هېر شوي وي. اخر 
پورته شو، د کوټې هغې برخې ته ورغی چې 
کړکۍ ته نږدې وه او لمر په کې لګېده. د 
ناول داستان د همدغو ادرسونو له کتابچې 
ځوانانو  دوو  د  درګان  لیکوال  او  پیلېږي 
لخوا د داسې یوې هېرې ماجرا د سپړلو په 
بیا  یې  ريښې  کېږي چې  چاره کې ښکېل 
هم د تېر مهال په تیارو کې دي. د مودیانو 
د  تکلفه جملې  بې  لنډې،  رواني،  د سبک 
کې  حالت  هر  په  سره  پرمختګ  له  کیسې 

کوي.  مرسته 
خپل  کې  کلنۍ  ویشت  دوه  په  مودیانو 
ژوند  خپل  په  هغه  کړ.  چاپ  ناول  لومړنی 
کې له ادبي لیکنو سره مینه لرله. د هغه د 
لیکواله  مشهوره  فرانسې  د  ملګرې  یوه  مور 
لیکوالې  دې  له  دی  مور  یې  ورځ  یوه  وه. 
د  معرفت  دا  کړ.  معرفي   )Queneau( سره 
همدې  له  دی  و.  مهم  خورا  لپاره  پاتریک 
ناشرانو  مشهورو  له  چې  شو  بریالی  ځایه 
سره اړیکه ټینګه کړي، لیکوالۍ ته تشویق 
شي او لا ډېر لیکوالان وپېژني. دی په ۲۲ 
کلنۍ کې بریالی شو چې د همدې مېرمنې 
 La Place de( ژبه  فرانسوي  په  مرسته  په 
یوه  د  یې  دا  کړي.  خپور  ناول   )l›Étoile
و  و، خاطرات  لیکلی  اړه  په  ملګري  یهودي 
او رښتینې کیسه وه. پلار یې د دې کتاب تر 
خپرېدو وروسته پر مودیانو سخت غوسه و او 
غوښتل یې د هغه ټول کتابونه له بازار ټول 
کړي. له دې وروسته د دواړو تر منځ اړیکې 
پلار  خپل  له  مودیانو  ځل  یو  وې.  نه  ښې 
مالي کمک وغوښت، دی لا دوه ویشت کلن 
و، خو پلار یې غوښتنه رد کړه. بل ځل یې بیا 
د مور په هڅونه پلار ته ولېږل شو چې مالي 
مرسته ترې واخلي، خو د پلار ملګرې ښځې 
یې پولیسو ته زنګ وواهه او دی یې په ګوتو 
ورکړ چې ګواکې له دوی په زور پیسې وړي. 
به  کم  ډېر  لري،  شخصیت  جالب  مودیانو 
ووینئ.  کې  ځایونو  عامه  او  رسنیو  په  هغه 
داسې هم نه ده چې هغه دې شپه او ورځې 
لګیا وي ناولونه دې لیکي، بلکې تر څنګ 
یې نور ژوند هم کوي، خو د ناولونو په لیکلو 
کې له پوره دقت کار اخلي. هغه دقیق سړی 
دی، شهرت یې نه خوښېږي، هر ځای ناسته 
یې  کار  غواړي  خو  ورکوي،  نه  خوند  ولاړه 
دقیق او د ډاډ وړ وي. هغه په خپلو ناولونو 
او داستانونو کې تر ډېره د هویت پر مسئله 
باندې راڅرخي، د انسان روان ته لاره کوي 

او د انسان رواني اړخونه راسپړي. 
نه  مشهور  دومره  کې  نړۍ  نوره  په  مودیانو 
کول.  لیکل  یې  ژبه  فرانسوي  په  ځکه  و، 
هغه چې کله د ۲۰۱4 کال د نوبل جایزې 
ګټونکی شو، ډېرو ته د حیرانتیا وړ خبر و. په 
تېره انګلیسانو ته چې د دې سړي اثار یې لا 
لوستي نه دي، خو هغه د نوبل جایزه ګټي. 
شهرت  د  چې  دی  هم  دا  لامل  بل  دې  د 
مینه وال نه دی. مخکې مو هم وویل چې 
نه غواړي مشهور وي، له رسنیو سره خبرې 
ټيټې  هسکې  او  وي  کې  محفلونو  وکړي، 

راڅرګندېږي  مهال  هغه  یوازې  دی  واوري. 
یا یې د  او  چې کتاب یې له چاپ راووځي 
ویشلو او خپرېدو لپاره محفل جوړ شوی وي. 
یوه بله خبره چې د مودیانو په اثارو کې ده 
هغه یې د اثارو داخلي او معنوي پېچلتیا ده. 
نږدې  ته  هغه شعر  یو خو  مانا چې  په دې 
نثر کاروي، په دې مانا چې یو ډول ځانګړی 
وزن لري. بل دا چې په اثارو کې یې تر ډېره 
هغه څه چې په ظاهره لولو یو بل داخلي او 
رواني بعد هم لري، چې هر لیکوال او ژباړن 
دا مسایل نه شي لېږدولی. هغه یو ځانګړی 
ممتاز  دی  سبک  همدې  چې  لري  سبک 
لیکوال کړی دی او د ښو لیکوالانو په کتار 
نورو  د  امله  له همدې  کې یې درولی دی. 
مشهورو لیکوالانو په پرتله د مودیانو ډېر کم 
اثار نورو ژبو ته ژباړل شوي دي، ځکه هغه 
یو ځانګړی سبک لري، یو بېل فکر لېږدوي، 
داستان یې څو اړخونه لري، رمزونه او رازونه 
پکې دي او په حقیقت کې یې یوه بله نړۍ 
خلق کړې ده. د دې لیکوال یوه بله ځانګړنه 
او  تاریخ  ادبیاتو،  فرهنګ،  د  چې  ده  دا 

فرانسې په اړه پراخه مطالعه لري. 
هغه  چې  وایي  کتونکي  ته  اثارو  مودیانو  د 
تېرو خاطراتو  پر  اثارو کې  خپلو  په  ډېره  تر 
او یادونو تمرکز کړی دی. هغه د حافظې د 
کارولو ماهر هم بولي، ځکه تر ډېره یې هغه 
په  چې  دي  کړي  ناول  خاطرات  او  یادونه 
خپل ژوند کې ورسره مخ شوی دی. د دې 
او  فرانسوي هویت د ساتلو  د  تر څنګ یې 
لري،  ارزښت  ځانګړی  اثار  هم  لپاره  پاللو 
هغه ته تر ډېره د هویت او حافظې لیکوال 
هم وایي. دی له ابهام او پېچلتیا سره مینه 
لري. په ناولونو کې یې د جملاتو تر څټ څو 
له  خبره،  په  مودیانو  د  دي،  پرتې  معناوې 
او په حقیقت کې  دې مسئلې خوند اخلي 
دغه ډول لیکل اسانه کار هم نه دی. هغه 
ادبیات کاروي، هیجاني  اثارو کې عالي  په 
جملات راوړي او مخاطب په ډېرو مواردو کې 
حیرانوي. دی د ژوند پر روانو واقعیتونو ډېر 
تمرکز کوي. په خیالاتو کې یې هغه مسایل 
مخ  ورسره  کې  ژوند  ورځني  چې  تحلیلوي 

شوی دی او باید حل ورته پیدا شي. 
پروست  مارشل  وخت  معاصر  د  ته  مودیانو 
وايي. د نوبل اکاډمۍ چې کله ده ته د نوبل 
ادبیاتو جایزه ورکوله، نو په لیکلي متن کې 
ته  پروست  زمانې  اوس  د  موږ  وو،  ویلي  یې 
په  پروست  مارشل  د  مودیانو  ورکوو.  جایزه 
څېر د انساني ژوند بنسټیزو مسایلو ته اشاره 
کړې ده، د بشري ژوند د ښه کېدو لپاره یې 
نظریات وړاندې کړي دي، د تېرې زمانې د 
لپاره  کولو  ژوندي  د  عظمت  انساني  او  برم 
لنډ  وایي، هڅه کوي چې  هڅه کوي، دی 
مخاطبین خوشاله  ولیکي،  ناولونه  او ساده 
وساتي، اړیکې ورسره ولري او نوی فکر خپل 
کړي. له همدې امله د نوبل بنسټ ستایلی 
دی او جایزه یې ورکړې ده. د نوبل بنسټ 
هغه ته په ۲۰۱4 ز کال کې په بشري ژوند 
له  لیکلو  د  ناولونو  اغېزناکو  او  مهمو  د  کې 
ډالر  میلیونه   ۱،۱ او  جایزه  نوبل  د  امله 

ورکړل. 
مودیانو لا هم لیکل کوي، د ښه ژوند لپاره 
قلم چلوي، د انساني فکر لپاره لیکل کوي او 
هڅه یې دا ده چې بشر خپل اصلي هویت 
وپالي، جګړې پرېږدي، بشر ته درناوی وکړي 
او خپلې ستونزې حل کړي. هغه ادبیاتو ته 
د مینې او د ژوند د برخې په سترګه ګوري، 
لیکل کوي ارام لیکل کوي، بیا بیا یې ګوري 
او په ډېرې سختۍ د دې زړه ښه کوي چې 

یو کتاب چاپ ته واستوي.  

شفیق امیرزیپاتریک مودیانو   
د کـتـــاب خبــرې

دولت: غوړ نه دي، خو د سخت وضعیت له نرمولو سره مرسته کولی شي. حافظ سعید 
یوه جدي قضیه ده او زه فکر نه کوم، چې پاکستان دې هغه هند ته وسپاري.

کولی شو، چې د همکارۍ له لارې سره کینو او ووایو، چې ولې تر اوسه له ترهګرۍ او 
د یو بل خاورې ته له نفوذ کولو څخه ګټه اخلو؟ ولې له دغه کار لاس نشو اخیستی یا 

یې ولې نشو درولی؟ یا یې تر یوې محدودې کچې وساتو.
هند او پاکستان په ۲۰۰۳ کال کې په اوربند هوکړې ته ورسېدل. ساهای او احسان 

الحق دواړو ادعا وکړه، چې دوو ناستو یې پر پوله تاوتریخوالی سوړ کړی دی. 
په سازماني تدابیرو کې په دواړو پلازمینو کې د مراکزو مشران پر خپلو پوستونو حاضر 
یا   )RAW( د  او  ته معرفي شي  لویې کمېشنرۍ  نوي ډیلي کې  به  افسر   ISI د  وي. 

اطلاعاتي بیرو مشرانو سره به منظمې اړیکې ولري یا هم له اجیت دوال سره.
کله چې منظمې اړیکې موجودې وي، د ډېرو پرمختګونو امکان شته دی. نن خو آن د 
یو بل ویزه هم نشو ترلاسه کولی. څلور ځله پاکستان ته تللی یم او یو ځل هم داسې 
نه دي شوي، چې ماته دې ویزه نه وي راکړل شوې، خو اوس داسې احساسوم، چې 
ښايي ویزه ترلاسه نه کړم. جنرال صېب لېوالتیا درلوده، چې په ژمي کې ډیلي ته راشي 
او بلنه یې غوښته. ما له همکارانو سره پرې خبرې وکړې، خو هغوی وویل اوس مناسب 

وخت نه دی. دا د خواشینۍ او خپګان وړ وضعیت دی.
دورانی: موږ د دوی کس پېژنو او دوی زموږ، نو د اړیکو لپاره پرانیستي پوسټونه معقول 

کار دی.
دولت: پرانیستي پوسټونه به فضا پاکه کړي.

دورانی: رښتیا هم. د بېلګې په ډول، د حافظ سعید په قضیه کې کېدای شي اغېزناک 
پوهاوي ته ورسېږو او بیا اجازه ورکړو، چې محکمه دغه ستونزه حل کړي. داسې نورې 

قضیې هم شته، چې ډېرې پېچلې نه دي.
دولت: مسعود اظهر هم دی. هر ځل چې زموږ ترمنځ مذاکراتو کې د مسعود اظهر نوم 
اخیستل کېږي، احسان سمدستي وايي هغه مطلوب دی، خو د څار او تعقیب وړ نه 
دی. که رښتیا همداسې وي، نو مسعود اظهر داسې مخکښ اورپکی دی، چې په هند 

او پاکستان دواړو کې مطلوب شخص دی. 
دا د همکاریو لپاره طبیعې قضیه جوړېدای شي. که پاکستان یې ونیسي او هند ته یې 
وهم نه سپاري دا کومه ستره ستونزه نه ده، ځکه شونې ده، چې له استخباراتي بیرو 

څخه څوک ورشي او خبرې ورسره وکړي.
دا کارونه هغه مهال شوني دي، چې د باور فضا رامنځته شوې وي.

تړاو یې ګډ لارښود  په  او  ته مطلوب کس وي  دورانی: رښتیا هم، که هغه موږ دواړو 
ملتونو کې  په ملګرو  له دې سره هم مرسته وکړي، چې چین  به  دا  نو  وړاندې شي، 
د مسعود اظهر پر خلاف د ګام اخیستل کېدو له ویټو څخه لاس واخلي او دا به نوره 

ستونزه پاتې ني.  
چین د پاکستان لپاره د مسعود اظهر پر خلاف اقدامات ویټو کوي، خو زه باوري یم، 

چې پر خپل دغه کار شرمنده دی.
کله  نشتوالی ددې لامل ګرځېدلی، چې  او همکاریو  مذاکراتو  د  ترمنځ  زموږ  دولت: 
پاکستانیان او چینایان سره کیني له هنده ګیلې کوي، او دغه راز هند او امریکایان 
چې سره کینې، له پاکستان څخه شکایت کوي. موږ ټول فکر کوو، چې سره ملګري 
یوو او له متحدو ایالتونو سره خورا ښې اړیکې لرو. پاکستان فکر کوي، چې چین یې 
د ښې او بدې ورځې ملګری دی، خو په دې نه پوهېږو، چې زموږ خپلمنځي اړیکې 

کېدای شي، له دغو ټولو اړیکو ښې وي. 
دورانی: هو. د خواشینۍ وړ ده، چې زموږ په څیر مدبر هېوادونه په ځینو مواردو کې د 

خپلمنځي اړیکو او مسایلو لپاره د مشر ورور له کارت څخه ګټه اخلي.
دولت: که مناسبات ښه وي، نو دواړه هېوادونه به نور اړتیا ونه لري، چې د ښې او بدې 

ورځې د ملګرو موندلو لپاره دومره مذبوحانه)ناوړه( هڅې وکړي.
دورانی: دا کار د پالیسیو له بدلون پرته هم شونی دی. اړتیا نشته، چې څوک ووايي، 
کشمیر نور د لومړیتوب مسئله نه ده. هر څه وضعیت او مرتبه چې ورکوئ، ورکولی یې 
شئ.                                                                                                       دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW,ISI

او د سولې وهم

لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها
ژباړن: د اکسوس د ژباړې بورډ

اوومه برخه
راتلونکې ته نظر
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سترګې د بدن له هغو غړو شمېرل کېږي، 
چې ډېرې پاملرنې ته اړتيا لري او ډېره وړه 
بې غوري کولای شي سترګې کمزورې او یا 

هم ړندې کړي.
د څېړنو پر بنسټ، د بدن هر غړی چې په 
سمه توګه پاملرنه ورته ونه شي، زیان ویني او 
د دې لپاره چې د بدن غړي ښه او روغ پاتې 

شي باید سمه او وړ ساتنه یې و شي.
تاسو به غواړی پوه شی کومې کړنې ستاسې 

سترګې کمزورې کوي؟
اندېښنه مه کوئ! په نننۍ لیکنه کې به موږ 
تاسو ته لس هغه ټکي در په ګوته کړو چې 
ستاسو سترګو ته زیان رسوي او د دې لامل 
کېږي چې ستاسو سترګې کمزورې شي، نو 
اړینه ده چې د سترګو د روغتیاساتنې لپاره 
له دغو زیان اړوونکو کړنو څخه ځان وساتئ.

1 – د عینکو نه کارول
هغه کسان چې د لمر وړانګو په مقابل کې له 
عینکو څخه ګټه نه اخلي، سترګې یې ډېرې 
ژر کمزورې کېږي، نو د دې لپاره چې د لمر 
وړانګې ستاسو سترګې ونه سوځوي، تل له 

عینکو څخه ګټه واخلئ.
 )Ultraviolet( بنفش  ماورای  او  لمر  د 
سترګو  د  چې  کېږي  لامل  دې  د  وړانګې 
 )Retinal( شبکیه  یا  برخه  شوې  پرې 
پرده زیانمنه شي او د سترګو د نم )اوبو یا 
اوښکو( د ډېروالي لامل کېږي. همدارنګه د 
لمړ وړانګې نور ډېر ناوړه زیانونه هم لري او 
د پروفیسور Vinay Aakalu په وینا چې د 
لمر وړانګې د پوستکي د سرطان لامل هم 

کېږي.
د سکي )Ski( لوبې پر مهال او یا هم د لمر 
وړانګو لاندې اوسېدل، د سترګو قرنیه برخه 
سوځوي، چې په پای کې د انسان سترګې 
له درد او کمزورۍ سره مخ کېږي او سترګو 

څخه بې ځایه اوښکې بهېږي.
2 – د سترګو له څاڅکو )قطرو( څخه ډېره 

ګټه اخيستل
د سترګو ځینې څاڅکي/ قطرې یا په عامه 
لنډمهال  په  )چکک(  سترګو  د  اصطلاح 
کې د سترګو سور رنګ له منځه وړي، خو 
په اوږدمهال کې سترګې خرابوي او له څو 

ساعتونو وروسته سترګې ښه کار نه کوي. دا 
څاڅکي د سترګو د رګونو د بندښت لامل 
کېږي او سترګې له پخوا هم لا ډېرې سرې 
کوي، چې دا کار د سترګو په کمزورۍ کې 
ډېره ونډه لري او تاسو باید د سترګو له دغو 

څاڅکو څخه ډېره ګټه وانخلئ.
۳ – د سترګو وچوالی

لوړ عمر  تر ۵۰ کلنۍ  میلیونه  پنځه  نږدې 
لرونکي امریکایان د سترګو له وچوالي څخه 
تر دریو میلیونو  رنځېږي، چې له دې ډلې 
نارینه  یې  میلیونو   ۱،۵ تر  او  ښځې  زیاتې 
د  نم  د  سترګو  د  وچوالی  سترګو  د  دي. 
کمښت او یا هم د اوښکو له کموالي څخه 
را منځته کېږي چې باید ژر تر ژره یې علاج 
وشي او د درملنې لپاره یې له عادي څاڅکو 
کار وانخیستل شي، د سترګو غوړولو قطرې 
چې د سترګو لپاره ساتونکي مواد پکې شته 
او ورځ کې څو ځلې کارول کېږي، سترګو ته 

رسوي. زیان 
مصنوي  له  باید  لپاره  وچوالي  د  سترګو  د 
څه  که  شي،  واخیستل  ګټه  څخه  اوښکو 
هم هغه مواد چې مصنوي اوښکې جوړوي 
ده  وړ  یادونې  د  خو  لري،  بیه  ګرانه  ډېره 
چې په ورځ کې څلور ځلې کارونه یې ډېره 
ګټوره ثابتېږي. اوښکې جوړونکې قطرې په 
یخچالونو کې ساتل کېږي، د دغو څاڅکو 
د  او  ورکوي  حس  ښه  ته  سترګو  یخوالی 
انسان سترګې خارښت نه کوي، کوم کسان 
چې له څاڅکو څخه ګټه اخلي بویه چې په 
خپل کور کې د رطوبت جوړوونکې دستګاه 

ولري.
4 – د اوږدمهال لپاره کمپیوټر ته کېناستل

د سترګو رپ مرسته کوي چې د سترګو نم 
او اوبه ډېرې او تازه شي؛ خو کله چې انسان 
د کمپیوټر پردې یا مانیټور ته ځیر شي، تر 
عادي حالت لږ سترګې رپوي، دا په داسې 
حال کې ده چې انسان باید په يوه دقيقه 
نو  ورپوي،  تر ۱۵ ځله سترګې  له ۱۲  کې 
ښکاره ده چې کله انسان د کمپیوټر پردې 
په  ته ځیر شي، د سترګو رپ یې کمېږي، 
دغه حال کې د سترګو اوبه تبخير کېږي او 

کله چې سترګې ککړې شي، د سوځېدو او د 
اوښکو تویېدو لامل کېږي.

که يو انسان د ډېرې مودې لپاره یو متن په 
کمپیوټر او موبایل کې ولولي، سترګې یې 
زیان ویني او د سترګو نږدې لید ته  یې هم 

ډېر زیان رسوي.
۵ – نه پاملرنه او له لېنز څخه ناوړه ګټه 

اخیستنه
بدلولو  او رنګ  د سترګو ښکلا  لېنز معمولاً 
لپاره کارول کېږي، خو که چېرې سمه ګټه 
ورڅخه وانخیستل شي، سترګو ته ډېر زیان 
له  او د سترګو طبیعي ښایست هم  رسوي 

وړي. منځه 
ته زیان ونه  لېنز مو سترګو  که غواړی چې 

وکړئ: پام  ته  ټکو  لاندې  رسوي، 
لېنز باید له خپلو ځانګړو اوبو سره ووینځل 

شي؛
هېڅکله لېنز په عادي اوبو مه وینځئ؛

په حوض، حمام، د سیندونو پر غاړه او بل هر 
اوبه وي، له خپلو سترګو څخه  چېرې چې 

لېنز وباسئ؛
ډېری ډاکتران دا توصیه کوي چې د یو ځل 

لپاره لېنز وکاروئ او بيا یې مه کاروئ؛
ډول  بشپړ  په  سترګې  چې  لپاره  دې  د 
اکسجن تر لاسه کړي د خوب پر مهال له 

کړئ؛ لرې  لېنز  سترګو 
کله چې مو لېنز اخیسته د سترګو له ډاکټر 
سره مشوره وکړئ، پرته له دغه کاره لېنز مه 

کاروئ؛
د لېنز کارول د دې لامل کېږي چې سترګې 
میکروب ونیسي او د سترګو میکروب ورو ورو 
ډېر شي، ځکه د لېنز د ایستلو پر مهال د 
دې امکان شته چې د سترګو پردې زخمي 
شي، چې دا کار هم د میکروب ډېرېدو لامل 

ګرځي.
۶ – د تاریخ تېرو سینګار توکو کارول یا 

سینګار سره ویده کېدل
ښځې او نجونې باید وروسته له دریو میاشتو 
دې  تر  او  کاروي  ونه  توکي  سینګار  خپل 
باید خپل سینګار  وړاندې چې ویدې شي 
د  کې  سترګو  په  شپه  ټوله  ځکه  ووینځي، 

سینګار توکو پاتې کېدل، سترګو ته زیان 
اړوي.

نه  ګټه  څخه  عینکو  ساتونکو  له   –  7
خیستل ا

ځینې خلک ساتونکې عینکې یوازې د لامبو 
چې  کې  حال  داسې  په  کاروي،  مهال  پر 
ډاکټران وایي چې له ساتونکو عینکو څخه 
د ترکاڼۍ، معمارۍ او ان د چمن په رېبلو 
خاورې  او  خس  چې  واخلو،  ګټه  باید  کې 
زموږ سترګو ته دننه نه شي او سترګې زیان 

ویني. ونه 
8 – سګرېټ څښل

سګرېټ  وکړئ.  ډډه  څښلو  له  سګرېټو  د 
د شبکیه  د سترګو  او  اوبو  د سترګو  څښل 
د سګرېټو  کېږي.  زیانمنېدو لامل  د  پردې 
څښل د دې لامل کېږي چې بدن ته په سمه 
توګه اکسجن ونه رسېږي، چې سترګو ته د 
اکسجن نه رسېدل د سترګو د کمزوري کېدو 

کېږي. لامل 
9 – د سترګو نه معاینه کول

وخت پر وخت د معاینې لپاره د سترګو ډاکټر 
ته ورشئ، خصوصاً کله چې د شکر ناروغي او 
یا هم د وینو لوړ فشار لری. کله چې د شکر 
ناروغي کنټرول نه شي د سترګو د کمزورۍ 
ړندېدو  د  چې  دې  تر  ان  او  لوړېږي  کچه 
لامل کېږي. نو د یادو ناروغیو، ناروغان باید 
هرو مرو د سترګو ډاکټر ته ورشي او خپلې 

سترګې معاینه کړي.
10 – زیان نښو ته نه پاملرنه

د  لیدل،  نه  درد،  لید،  د سترګو جال جال 
سترګو سره کېدل او سوځېدل په خپل سر 
نه جوړېږي، که چېرې له دغو نښو سره مخ 
د  ورشئ.  ته  ډاکتر  سترګو  د  ارومرو  شوی، 
ویني،  یو څه  یو څوک  که  ډول،  په  بېلګې 
خو وروسته یې په سمه توګه ني لیدلای، 
یې  ته  شبکیه  د سترګو  چې  شي  پوه  باید 
زیان رسېدلی. که چېرې دغه حالت عادي 
ونیسی، سترګو ته به مو دومره زیان ورسېږي 
چې د جراحۍ حالت ته به ورسېږی. هېر مو 
ني چې له لېنز سره ویده کېدل د سترګو د 

ړندېدو لامل کېږي.

لس هغه تېروتنې چې سترګې کمزورې کوي همیانۍ اقتصاد

د اسعارو بیې

بېړنۍ شمېرې
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ژباړه: عایشه حیدري

د ولـسي جرګـې غـړي او عـام افغانـان 
کـې  هېـواد  پـه  توګـه  پسـې  پرلـه  پـه 
فعالیتونـو  لـه  وسـله والو  نامسـووله  د 
دغـه  چـې  زیاتـوي  او  کـوي  شـکایت 
عـام  کـې  ولایتونـو  ډېریـو  پـه  کسـان 
خلـک ځـوروي، پـه ناقانونـه توګـه ترې 
قومونـو  د  راز  دغـه  او  اخـلي  پیسـې 

تـه لمـن وهـي. اتفاقـۍ  بـې  ترمنـځ 
پـه ولـسي جرګـې کـې د تخـار د خلکو 
اسـتازي وايـي چـې په دغـه ولایت کې 
د قومانـدان فتـح په نوم د غیر مسـوولو 

دې  پـه  قومانـدان  یـوه  والـو  وسـله 
وروسـتیو کـې په سـنځۍ او شـینواري 
کلیـو کـې لـه لسـو ډېـر ملکـي وګـړي 
وژلي او لسـګونه نـور یـې لـه ځانه سره 

نامعلـوم لـور تـه بیـولي دي. 
دې  پـه  چـې  وايـي  راز  دغـه  وکیـلان 
وروسـتیو کـې د نـا امنیـو لـه ډېرېـدو 
پـه  هېـواد  د  حکومـت  هممهالـه  سره 
کـې  ولایتونـو  نـورو  ځینـو  او  شـمالي 
پـر هغـو محـلي قوماندانانـو د وسـلو د 
وېـش لـړۍ پیـل کـړې، چـې پـه تېـرو 

څـو لسـیزو جګـړو کـې یـې عـام خلک 
وژلي، ځـورولي او په ډېـرو نورو جرمونو 

هـم تـورن دي. 
دې  هـم  خلـک  عـام  مهـال  ورتـه  پـه 
چـارې اندېښـمن کـړي او وايـي چـې 
افغانـان پـه تېـر کـې لـه ملېشـو بـدې 
خاطـرې لـري او کـه حکومـت د دغـو 
خپلـسرو وسـله والـو او مېلشـو مخه ونه 
نیـسي، وضعیـت بـه نـور هـم ترینګلی 
شي او د خلکـو او حکومـت ترمنـځ بـه 

واټـن ډېـر شي. 

بلخـوا د پکتیـکا د وړممۍ ولسـوالۍ یو 
شـمېر خلـک پـه کابـل کـې د اعتراض 
یـاد  پـه  او  وو  شـوي  راټـول  توګـه  پـه 
ولایـت کـې یـې د سرحـدي ځواکونـو 
د یـوه قومانـدان بدیـن له نـاوړه چلنده 
شـکایت کاوه. اعـتراض کوونکـي وايي 
چـې یـاد قومانـدان د طالـب پـه نـوم 
عـام خلـک له ځانـه سره وړي او بیا یې 

لـه کـوم جـرم پرتـه وژني. 
خـو د امنیتـي ادارو مسـوولین بیا وايي 
نامسـووله  کـې  هېـواد  پـه  دوی  چـې 
نـه  اجـازه  فعالیـت  د  تـه  والـو  وسـله 
ورکـوي او کـه عام خلک د یادو کسـانو 
لـه دوی سره خپـل  اړه  پـه  د جرمونـو 
اسـناد شریـک کـړي، پـر وړانـدې بـه 

یـې جـدي اقـدام وکـړي. 
پـه  پـه داسـې حـال کـې ده چـې  دا 
دې وروسـتیو کـې د هېـواد پـه ډېریـو 
ډېرېـدو  د  جګـړو  د  کـې  ولایتونـو 
ترڅنـګ د نامسـوولو او خپلـسرو وسـله 
والـو فعالیتونـو خلـک اندېښـمن کـړي 
او لـه حکومـت څخـه یـې د مخنیـوي 

کـوي. غوښـتنه 

وکیلان: په هېواد کې د نامسوولو وسله والو خپلسرۍ او ظلمونه

د جدي اندېښنې وړ دي
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هالډینونګ: روسیه په چټکۍ سره 

په جرمني کې د استخباراتي 

فعالیتونو د زیاتېدو هڅه کوي

توماس  رییس  استخباراتو  کورنيو  د  جرمني  د 
هالډینونګ ویلي چې  روسیه تر هغه بریده په 
جرمني کې استخباراتي فعالیتونه کوي، چې د 

سړې جګړې پر مهال  يې کول.
نوموړي ګواښ کړی، چې د روسیې دا فعالیتونه 
زیاته  هالډینونګ  دي.  زیاتېدو  پر  مخ  وړ  پام  د 
کړې چې روسیه د جرمني ټولو برخو ته پېچلې 

استخباراتي لېوالتیا لري.
هغه ویلي، روسیه یو ګڼ شمېر جاسوسان لري، 
چې هڅه کوي له پرېکړه کوونکو خلکو سره اړیکې 
ټینګې کړي. د جرمني د کورنيو استخباراتو ريیس 
په برلېن کې په  ۲۰۱9ز کال کې د یوه ګرجستاني 
سړي د وژل کېدو پېښې ته په اشارې ویلي چې په 

هغې پېښې کې هم روسان ښکېل وو.
دا په داسې حال کې ده چې روسیه تېر ۱۵ کاله د 
اروپا په ځینو نورو هېوادونو کې هم په ورته هدفي 
وژنو کې ښکېله بلل شوې ده. جرمني چې د وګړو 
او اقتصاد له پلوه د اروپايي ټولنې تر ټولو لوی غړی 
دی، د روسیې پر وړاندې د دې ټولنې په اکثرو 

تګلارو اغېز لري.
په یاد هېواد کې را روان سپټمبر میاشت ټاکنې 
ترسره کېوي، چې په پایله کې به  یې تر ۱۶ کلونو 
وروسته د اوسنۍ لومړۍ وزیرې انګېلا مېرکل پر 

ځای بل څوک د نوموړې ځایناستی وټاکل شي.

د تــازه شــمېرو لــه مخــې، پــه نــړۍ 
کــې پــر کرونــا ویــروس د اختــه 
کســانو شــمېر۱74میلیونه او ۱8۱ 
زره او ۶9۲ کســانو تــه رســېدلی 
دی. دغــه راز د یــاد ویــروس لــه 
کبله تــر دې مهالــه درې میلیونــه او 
74۶زره او 98۶ کســان مــړه شــوي 
او لــه ۱۵7میلیونــو ډېــر تــرې بېرتــه 

رغېــدلي دي.
د یــادو شــمېرو لــه مخــې، د امریــکا 

ــروس د  ــه وی ــه د دغ متحــده ایالتون
ډېــرو مثبتــو پېښــو او قربانیانــو لــه 
اړخــه د نــړۍ تــر ټولــو مخکــښ 
ــر بنســټ،  ــو پ ــواد دی. د راپورون هې
پــه امریــکا کــې د دغــه ویــروس 
او  ۳4میلیونــه  پېښــې  مثبتــې 
او  رســېدلي  تــه  او ۲۲8  ۲۱۱زره 
۶۱۲ زره او ۳78 نــور امریکایــان 

تــرې مــړه شــوي دي.
دغــه راز هنــد د ۲8میلیونــه او 974 

زره او ۱۵۲ مثبتــو پېښــو لــه اړخــه د 
ــه  ــل د ۱۶میلیون ــم، برازی ــړۍ دوی ن
ــه  ــو پ ــو پېښ او 947زره او ۶۲ مثبت
درلــودو سره د نــړۍ درېیــم، فرانســه 
د پنځــه میلیونــه او 7۱۲ زره او 7۵۳ 
مثبتــو پېښــو له اړخــه د نــړۍ څلورم 
او ترکیه د پنځه میلیونــه او ۲87 زره 
او 98۰ مثبتــو پېښــو په درلــودو سره 
د نــړۍ پنځم هغــه هېــواد دی، چې 
د کرونــا ویــروس ډېرې پېښــې پکې 

ثبــت شــوې دي.
روســیه، برېټانیــا، ایټالیــا، ارجنټاین 
ترتیــب سره  پــه  بیــا  او جرمنــي 

شــپږم، اووم، اتــم، نهــم او لســم هغه 
هېوادونــه دي چــې د کرونــا له کبله 

ــل شــوي دي. ــر ځپ ډې

تازه شمېرې: په نړۍ د کرونا د مړو شمېر درې میلیونه او 
۷۴۶زره او ۹۸۶ کسانو ته ورسېد
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۱-  پروژه اول – پروژه توزیع مواد غذایي سال ۱۴۴۲ ھ مطابق ۲۰۲۱م .

۲-  پروژه دوم – پروژه قرباني سال ۱۴۴۲ ھ مطابق ۲۰۲۱م .

سازمان (MWL) میخواھد از طریق شركت ھا ومؤسسات ذیربط که با ارگان ھاي ذیربط دولتي ثبت وراجستر باشد جواز فعالیت آن مدار 

اعتبار وتصدیق تصفیه حسابات مالي خود را از وزارت مالیه در دست داشته باشد پروژه ھاي شماره (۱) و شماره (۲) فوق را تطبیق نماید، 

بناء شركت ھا ومؤسسات یکه داراي مواصفات فوق باشند مي توانند در داوطلبي شركت كنند وشرطنامه را از این دفتر اخذ ونرخ خود را إلى 

تاریخ ۲۰۲۱/۰۶/۱۴م از طریق ادرسھاي ذیل به این دفتر تقدیم نمایند، تادیه مالیه به وزارت مالیه ازپروژه فوق الذكر به دوش شركت برنده 

مي باشد ضم فوتوكاپي جواز ھمراي نرخ لازمي است ( اماكن توزیع- در ولایت افغانستان مطابق ھدایت مسؤولین خواھد بود).

اعلان داوطلبي غرض تطبیق دو پروژه جداگانه ذیل

راپورونه:  په پاکستان کې د دوو اورګاډو د ټکر په پېښه کې ۱۴۰ کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې 


